Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1032 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUINTA-FEIRA - 14 DE JULHO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 001/2016

OBJETO: O Objeto desta licitação pública
é a contratação de empresa especializada
em serviços de engenharia para reforma,
ampliação e mudança estrutural do Centro
de Educação Infantil Vovó Cecília da Sil-
va, conforme especificações do ANEXO I,

Projeto Arquitetônico e do MEMORIAL
DESCRITIVO.

RECEBIMENTO, ABERTURA E JUL-
GAMENTO DAS PROPOSTAS: às 14:00
horas do dia 22/07/2016.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF)

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR
PREÇO GLOBAL.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL:

Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

INFORMAÇÕES E ENTREGA DOS
PROJETOS:

Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

HORÁRIO: Das 13:30 às 16:30 horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado PR, 13 de Julho de 2016.

ELTON RICK HOLLEN
Presidente da CLP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
187/2016

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 019/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Cooperativa Agroecoló-
gica Vale do Iguaçu - COOAVI

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à aquisição de gêneros alimen-
tícios perecíveis produzidos por Grupos
Formais da Agricultura Familiar, destina-
dos ao Programa de Alimentação Escolar
desta municipalidade, através da contrata-
ção da cooperativa COOAVI, credenciada
no processo de Chamada Pública 003/2016.

VALOR TOTAL: R$ 72.970,86 (Setenta e
dois mil, novecentos e setenta reais e oiten-
ta e seis centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 06 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso I.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Cooperativa Agroecológica
Vale do Iguaçu - COOAVI

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 019/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1032 - Cruz Machado (PR) - Quinta-Feira - 14 de Julho de 2016

ções que me foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO nº 187/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à aquisição de gêneros alimen-
tícios perecíveis produzidos por Grupos
Formais da Agricultura Familiar, destina-
dos ao Programa de Alimentação Escolar
desta municipalidade, através da contrata-
ção da cooperativa COOAVI credenciada
no processo de Chamada Pública 003/2016.

Favorecido: Cooperativa Agroecológi-
ca Vale do Iguaçu - COOAVI, CNPJ:
06.261.279/0001-43

Valor Total R$ 72.970,86(Setenta e dois
mil novecentos e setenta reais e oitenta e
seis centavos).

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de inexigibilidade de licitação nº 019/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.

Dotação orçamentária:
06.01.2.026.3.3.90.30 – Merenda Escolar.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 13 de Julho de 2016

Prefeito Municipal